
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Rimborsi

Contenuto Azienda USL Toscana Centro/Roland Assicurazioni

Rimborso spese legali e peritali per tutela legale Dr. B.D. (Proc.pen. RGNR 
16882/2019) - Sin n.19RCT164

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC AFFARI LEGALI, AVVOCATURA E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

Direttore della Struttura VOLPINI ROBERTA 

Responsabile del
procedimento

FANTONI CLAUDIO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

5.323 altre sopravvenienze passive per rischio 
clinico

3E020417 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Vista la procedura aziendale per la gestione delle richieste risarcitorie di terzi del 7.2.2024;

Premesso che:
- in data 04.02.2020 il Dr. B.D. inoltrava all’Ufficio Legale dell’Azienda USL Toscana Centro regolare 
richiesta di Patrocinio Legale a seguito di processo penale RGNR n. 16882/2019 che lo vedeva coinvolto 
nell’esercizio delle sue funzioni (Sin. n. 19RCT164)
-al termine dell’Incidente probatorio svoltosi non si ravvisavano responsabilità a carico dello stesso e, in
data 09.04.2021, il Giudice delle Indagini Preliminari pronunciava Decreto di archiviazione;
-  il  Dr.  B.D.,  avendo  stipulato  privatamente  una  Polizza  Tutela  Legale  con  la  Roland  Assicurazioni
Rechtsschutz -  Versicherungs Agenzia Rappresentanza Generale per l’Italia,  si rivolgeva alla stessa per
richiedere ed ottenere il rimborso delle spese legali e peritali sostenute nel Giudizio suddetto;
-  la  Roland  Assicurazioni  Rechtsschutz  -  Versicherungs  Agenzia  Rappresentanza  Generale  per  l’Italia
versava così al Dr. B.D. la somma di Euro 6.877,83;

Premesso ancora che:
- in data 25 settembre u.s. la Roland Assicurazioni Rechtsschutz - Versicherungs Agenzia Rappresentanza 
Generale per l’Italia, ha inviato ad Azienda USL Toscana Centro una proposta di stipula di convenzione di 
negoziazione assistita ex artt. 2 e 3 D.L. 32/2014 chiedendo - nell’esercizio dell’azione di surrogazione ex 
artt. 1203 e 1916 c.c.,  il rimborso delle spese legali e peritali di Euro 6.877,83 già versate all’assicurato Dr. 
B.D.;
- tuttavia secondo le disposizioni previste dal C.C.N.L. della Dirigenza, l’Azienda è tenuta a rimborsare al
dipendente  le  spese  legali  sostenute  calcolate  ai  minimi  tariffari  previsti  dal  D.M.  n.  55/2014,  così
ricalcolate per un totale di € 5.323,00 (cinquemilatrecentovenitre);
- tale pagamento ad oggi non risulta versato da parte dell’Azienda né al dipendente, né alla sua Compagnia
Assicuratrice.;

Preso atto che:
- l’Azienda deve rimborsare a Roland Assicurazioni Rechtsschutz - Versicherungs Agenzia Rappresentanza
Generale per l’Italia l’importo di € 5.323,00 (cinquemilatrecentovenitre);
- che a seguito di scambio di comunicazioni il legale nominato dall’Azienda e quello dell’Assicurazione le
parti hanno convenuto che la prima provvedesse a rimborsare tale importo alla seconda e che le stesse non
avrebbero proseguito nella procedura di negoziazione assistita compensando ogni spesa;
 
Dato atto che il costo complessivo di € 5.323,00 (cinquemilatrecentovenitre), - derivante dall’adozione del
presente atto  -  è attribuito al  Conto Economico  3E020417 “Altre sopravvenienze passive per rischio
clinico” per l’esercizio 2024;

Tenuto  conto  che  tale  importo,  a  seguito  di  apposita  comunicazione  e  rendicontazione  da  parte
dell’Azienda alla Regione Toscana, verrà totalmente rimborsato da quest’ultima così come previsto dal



                                                                   
DPGR n. 2047 del 29/04/2010 (all. 1 parag. 7.4 – contributi finalizzati ricorrenti a copertura della spesa
annuale derivante da riconoscimento della responsabilità civile aziendale in caso di sinistri sanitari);

Ritenuto  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma
quarto, della L.R. n. 40 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di provvedere al pagamento del suddetto importo, sulla
base di quanto pattuito;

Dato atto che il Direttore della Struttura Avv. Roberta Volpini nel proporre il presente atto attesta la
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del  Procedimento, Avv. Claudio
Fantoni, in servizio c/o la SOC Affari Legali, Avvocatura e gestione del contenzioso;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di  provvedere al  pagamento della  somma di € 5.323,00 (cinquemilatrecentovenitre), a favore di Roland
Assicurazioni Rechtsschutz - Versicherungs Agenzia Rappresentanza Generale per l’Italia, per le causali di
cui in premessa, in relazione al sinistro n. 19RCT164; 

2) di imputare la somma complessiva di € € 5.323,00 (cinquemilatrecentovenitre), sul conto economico n.
3E020417 “Altre sopravvenienze passive per rischio clinico”, bilancio  2024; 

3) di dare atto che la predetta somma verrà totalmente rimborsata all’Azienda USL Toscana Centro dalla
Regione Toscana così come previsto dal decreto n. 2047 del 29/04/2010;

4)  di  dichiarare  la  presente  Deliberazione  immediatamente  eseguibile  per  le  motivazioni  espresse  in
narrativa ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

6) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

IL  DIRETTORE 
 SOC Affari Legali, Avvocatura e gestione del contenzioso

(Avv. Roberta Volpini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

